89 *Marius took several strongholds without drawing Jugurtha into a battle, so he decided to undertake a greater enterprise:*

276

THE CAMPAIGNS OF MARIUS

this was to take Capsa, a city which was very loyal to Jugurtha and particularly inaccessible; he wished to rival Metellus' capture of Thala. Capsa had but one spring which was within the walls; the people, living mostly on milk and game, were abstemious in their eating habits.

1 Sed consul, uti sternerat, oppida castellaque munia
adire, partim vi alia metu aut praemia ostentando avortere
2 ab hostibus. ac primo mediocria gerebat existimans
3 Iugurtham ob suos tutandos in manus venturum. sed ubi
illum procul abesse et aliis negotiis intentum accepit,
maiora et magis aspera aggredi tempus visum est.

4 Erat inter ingentes solitudines oppidum magnam atque
valens nomine Capsa, cuius conditor Hercules Libys
memorabatur. eius cives apud Iugurtham immunes, levi
imperio et ob ea fidelissimum habebantur, muniti adversum
hostes non moenibus modo et armis atque viris, verum
5 etiam multo magis locorum asperitate. nam praeter
oppido propinqua alia omnia vasta inclita, egentia aquae,
infesta serpentibus, quarum vis sicuti omnium ferarum
inopia cibi acrior. ad hoc natura serpentium ipsa peri-
6 ciosa siti magis quam alia re accenditur. eius potundi
Marium maxima cupido invasserat, cum propter usum
belli tum quia res aspera videbatur et Metellus oppidum
Thalam magna gloria ceperat, haud dissimiliter situm
munitionumque, nisi quod apud Thalam non longe a moenibus
aliquot fontes erant, Capsenses una modo atque ea intra
7 oppidum iugi aqua, cetera pluvia utebantur; idque ibi ut in
omni Africa, qua procul a mari incultius agebant, eo
facilius tolerabatur, quia Numidae plerumque lacte et
ferina carne vescabantur et neque salern neque alia
inframenta gulae quaerebant: cibus illis adversus famem
atque sitim, non lubrici neque luxuriae erat.

90 *Despite scarcity of grain—for the Numidians were pastoralists and what grain they had had been transported elsewhere—*

277

Marius made do. He gave the cattle he had previously captured to the auxiliary troops to drive, and sent A. Manlius to Lares, his supply depot, promising to follow on shortly. Then he marched towards the River Tanais.

- 1 Igitur consul omnibus exploratis, credo dis fretus—nam contra tantas difficiliter consilio satis providere non poterat, quippe etiam frumenti inopia temptabatur, quia Numidae pabulo pecoris magis quam arvo student et quodcumque natum fuerat iussu regis in loca munia contulerant, ager autem aridus et frugum vacuos ea tempestate, nam aestatis extremum erat—tamen pro rei copia satis providenter exornat: pecus omne, quod superioribus diebus praedae fuerat, equitibus auxiliariis agendum adtribuit, A. Manlium legatum cum cohortibus expeditis ad oppidum Lares, ubi stipendium et comnearum locaverat, ire iubet dicitque se praedabundum post paucos dies eodem venturum. sic incepto suo occultato pergit ad flumen Tanain.